6 *s enties* diuisa feruntur 7 *supera* ut consonet
 uersus hic cum 5, an *superes* pro *superis*?

224

Carthaginensis Hispaniae titulus CIL. II 3493 *M. Oppius*
M. f. foresis ars hic est sita, flet titulus se relictum dime-
trum quidem iambicum bonum habet, mediatum tamen
 carmen non arbitror, quia simplex patroni mortui nomen

non cadit in eam aetatem qua uiguit uolucripes dimetria,
oratorias argutias agnosco

item qui dimetri incohant orationem Orelli 4551 *sacrum
quieti corporis Petroniae Glyconidis: M. Vettius Syngedemus
coniugi optima*, casu potius quam consilio compositi
uidentur. relege sis etiam n. 211

225

Aeterna domus haec est,
pausum laboris hic est,
aliquid memoriae hoc est.

Renier inser. Alg. 4099, CIL. VIII 4447 contulit Wil-
manns apud Lamasbenses Numidiae. praescriptum *d.
M. s.*, subscriptum *Q. Fonteius Saturninus se uiuo fecit
et dedicauit.* dimetri sunt catalectici uel anacreontei accen-
tus modulo exacti

² *pausa* crebrum apud priscos et Africanos, *pausum*
singulare. *paulus requies* glossaria quaedam

226

Iulia Pieris obstetrix |
hic iacet | nulli gra uis.

Hettner monum. lapid. Treuer. p. 78 n. 150 Treueris
inuentus cippus $\lambda\eta\kappa\acute{\upsilon}\theta\iota\alpha$ duo sunt, certe posterius ad
numeros consertis uerbis ex industria. hic posui tamquam
acephalos dimetros secutus Terentianum Maurum 2458 et
carmen superius 217, ¹

¹ *obstetrix* lapicida primum sic ut uolgus pronuntiasse
tituli codicesque demonstrant, tum *obst-*

227

Memnonem uates canorum Maximus Statilius
audit et donat camena, musa nam cordi deis.

Meas quoque auris Memnonis uox accidit:
nomen cieto quisque uatem Maximum.

CIL. III 47 ad ectypon in Memnonis statua. ibidem T. Statilius Maximus Se[ue]r[us] se testatur Memnonem au-
disse a. d. XII kal. Mart. anno XX Hadriani (p. Chr. 136)
CIL. III 46. eisdem nominibus plures circa id tempus sci-
mus fuisse homines, ex fastis consulem anni 144 (CIL. III
suppl. 10336), e grammaticis litteris eum qui scripsit de
singularibus apud Ciceronem positus, ex syringe Thebana
Μάξιμον Στατίλιον ἴδιον λόγον τῶν λογιστῶν memoratum
cum Philopappo rege. et hic quidem idem uidetur cum
uate esse uir equestris nobilitatis, praeterea credibile est
non alium esse Maximum eum qui pyramidas uisitarat
graecumque inscripserat elegidarion in scholiis Clementis
protrept. 4, 49 traditum, cf. mus. rhen. 38 p. 132. trochaei
et iambi graeca arte facti

1 *Statilius* non plane certum Mommseno uisum est.
quoque inuocans substituerat Letronne inscr. Aegypt. II 411
2 *dis pietas mea et musa cordi est* Horatius c. I 17, 13
3 *incidit* tere descripserat Salt, de utroque uide Lach-
mannum Lucr. p. 242 4 *nomen ciere* Ouidius fast. IV 484
Tac. ann. I 21 cf. Liu. XLV 38, 12 *quisqui* aut *quis-*
quis Mommsenus legit, hoc repugnat metro

228

Hercules inuicte, Catius hoc tuo donu[m] libens
numini sancto dicauit praetor urbis [annuus,
cum pia sollemne mente rite fecisset [sacrum,
tradidisti quod Potitis Euandreo [saeculo
5 administrandum quodannis hic ad a[ram maxim]am.

Gruter 47, 3 ab eis qui plenius marmor uiderant, CIL.
VI 313, Rossi ann. inst. arch. Rom. 1854 p. 32. AL. Bur-
manni I 39, Meyeri 578 Romae in foro boario inuenta
tabula, tum decurtata et delata in museum Capitolinum.
supplerunt pleraque antiqui editores (2 *Annius* Gruter),
5 Borghesius Rossiusque conl. Seruio Verg. Aen. VIII 271.
ex eadem religione emanarunt iambi n. 22 atque alia car-
mina, *praetor urbis quotannis Herculi immolat publice iu-*
uencam Varro l. l. VI 54. trochaei graecanici, semel lex
migrata in nomine proprio *Euandreo*. Catius Sabinus cos.
II fuit anno 216

4 pro *Potitis* ut *gratis*, apud Martialem *denaris*, su-
pra 91, 10 *centuris* (Lachm. Lucr. p. 279)

229

. | Chi]onianus dedic[o. |
 sed date ut fetura qua[es]tus | suppleat uotis fidem: |
 aureis sacro carmen | mox uiritim litteris.

CIL. VII 952, perierat lapis cum male transcriptum titulum emendabam in progr. acad. Bonn. 1876 p. 12, deinde rursus inuentus partem emendationum confirmauit, exemplum accepi ab Huebnero Bowness prope occidentalem Pictorum ualli terminum. unius in summo lapide uersus apparere uestigia, plures interiisse patet. metrum graecanicum

1 *Nonianus* olim posueram, sed enim litterae desunt tres *depic* ferebatur: *ded* clare lapis, quas addidi earum uestigia cernuntur 2 sic lapis, quas inclusi minus certae sunt: *uite iura quartus* ferebatur. precatur ergo deos mercator 3 Plinius VII 119 de pronao Delphico *praecepta consecrando aureis litteris*

230

Futuitur cunnus [pil]ossus multo melius [qu]am glaber:
 e[ad]em continet uaporem et eadem u[ell]it mentulam.

CIL. IV 1830 add. p. 212, uersum 1 legit Zangemeister, 2 suppleui ex tabula 23, 6 Pompeis, 'inmeritusque laborat paries'

2 *eadem* ablatius per synizesin, *eadem-eadem* Plautus Bacch. 49 (cf. Charisium p. 209), *et accessit* fortasse ut obtegeretur hiatus minus conuenit tabulae ductibus *uelat*

231

. . . fucere quondam Vibii opulentissimi,
 non ideo tenuerunt in manu sceptrum pro mutunio
 itidem, quod tu factitas cottidie in manu penem tenes.

CIL. IV 1939 tab. 23, 10 Pompeis in pariete

1 primum uerbum antiquitus erasum et plane incertum, fortasse nomen eius qui compellatur. et quod sequitur Vi-

bii post demum adscriptum est supra uersum. alioqui potest *uestri aui*, Mommsen cogitauit *reguli*. *Vibii* gens Pompeiana multis monumentis nobilitata, C. Vibius Secundus II uir i. d. anno 56 (CIL. X 826) 2 *manu* correptum Plautina licentia uersu luxato. expectamus autem *pro sceptro mutunium* uel ut corrigatur uersus *non ideo sceptrum tenuerunt in manu mutunium*. Priapeum 25 de mentula *sceptrum quod quidam cupiunt tenere reges* 3 numerorum causa *in manu* tolli ego iusseram mus. rhen. 12 p. 269, Zangemeister *itidem* *cottidie* recte hic et 186, 11 per duas *t*, licet inprobet Consentius GLK. V p. 392, 1, nam ut $\pi\omicron\sigma\tau\acute{o}\varsigma$ ad $\pi\acute{o}\sigma\sigma\iota$ sic *cottus* ad *quot*. quod docui in progr. acad. 1876 p. 14, deinde alii exposuerunt subtilius. corripuit primam primus Martialis *cotidiana* i. tenens

232

Pupa que bela is, tibi | me misit qui tuus es(t): ual(e).

CIL. IV 1234 descr. Zangemeister in cubiculo aedium Sallustii graphio incisum parieti prope a pauimento i. quae bella es ex tabula 16, 6 plenum est effici potest

233

sunt aliae Pompeianorum parietum inscriptiones paucae in quibus singulares suspicari liceat septenarios.

abiat Venere Pompeiana iratam qui hoc laesaerit
CIL. IV 538 subscriptum picturae gladiatorum.
iu pupa, sic ualeas, sic habeas Venere Pompeianam pro-
pytiam

act. inst. arch. Rom. 1874 p. 193 gestientis adloquio nexa uerba coeunt in septenarium.

hominem reddit rhetor: qui emit seruom [doctu]m, os non
habet

CIL. IV 1899 add. p. 213 sicut legit expleuitque Zangemeister falsi arguens Garruccium qui *emit os* ediderat omissis quae media sunt graff. 28, 43.

nemo est bellus nisi qui amauit mul[ierem] adules[centulus]
CIL. IV 1883 add. p. 213, sunt autem post *amauit* reliqua minoribus litteris notata, cf. Queroli I 2 p. 18, 24 Peip.
nemo gratis bellus est

alia quaedam Pompeiana tetigi in n. 41. in Germania limitaneo agro Dortelweil ad Niddam in uillae fundamentis inuenta est ampla tegula designata a Riesio Westdeutsches

Korrespondenzbl. X 69 cui figulus haec . . . *mittit Mattose salutem coniugi carissime et o(p)tat [uenire aliquan]do usque at te ita inscripsit ut interuallo quasi septenarium distingueret*

mittit Mattosae salutem coniugi carissimae

234

.. praefectus bis sex uir factus peregi p...
 Quirites h. m. h. n. s. bis populo munus dedi. lib. .
 primum est Augusti parem . .

CIL. X 4913 uidit Mommsen Venafri in medio igitur cauetur monumentum heredem ne sequatur, utrimque secus reliquiae leguntur carminum. sinistrae quae duos tantum uersiculos implent, non uidentur coniunctae cum dextris sed per se absolutae fuisse, licet optime uerba coeant o] *Quirites, primum est*. fortasse illae ad hexametrum reuocandae uelut *ius ego praefectus dixi rexiq. Quirites*, trochaicae autem si sunt aequae ac dextrae, permulti pedes ipsaeque clausulae perierunt. ad dextram supersunt septenariorum unius principium *bis sexuir factus peregi*, duorum clausulae *bis populo munus dedi, primum est Augusti parem*, periit ergo plus altero tanto

1 post *peregi* fuit *p* aut *r*. uelut *plurimam aetatem domi*
 3 *m* uideri fuisse in fine Momms. adnotat, eodemque metrum ducit, non ad *paren[t*. de sententia haereo, fortasse *liberalitas* Caesaris exemplo commendatur

235

Hic Clearchus, qui dum uixit | graeco magno nomine |
 nuncupatus, factis meruit | nomen hoc et litteris, |
 infans cap[tus a Brit]annis | felici curi . . . |
 fuit nepos i . . . | hostium . . .

CIL. II 4350 descripsit Posada anno 1804 Tarracone praescriptum *d. M. Clearchi*. pars carminis maior absumpta est

1 *magno* ob etymon et quibus id nomen fuit homines ut Lacedaemonium et Solensem 3 supplementum con-

firmari puto sequente *hostium* nomine *felici* prima et postrema intentum mos fert ut una uox sequatur polysyllaba (*cupidine*), non duae (*cura deum, cursu redux*)
 4 *fuit*, si hemistichiorum modum quadratarius retinuit, monosyllabum est

236

. . . son[ore, | cum teneret] memoria |
 nomin]is multi foratas | musicis arteria[s, |
 ipse] caestata can[ebat] | comica Atella[nica] |
 . . . pas pa

CIL. XIV 2771, Notizie d. scavi 1884 p. 193 fragmentum tabulae repertae in agro Labicano ubi fuit lucus Musarum (Kaibel epigr. 829). graecanici uidentur septenarii fuisse singuli binos in lapide uersiculos implentes

supplementa quam sint incerta non nescio, sed opponuntur inter se *forata et caestata*, quod nouum est uocabulum. cf. effecta pugilatu τροπήματα APal. XI 78, 3, communes pugilum et cantorum μύρμηκας (Meineke com. gr. fr. II p. 330 s.), morbosam palati ἰδύρωσιν. de cantore agitur per ludum

2 postquam de hoc titulo ad Mommsenum rettuli, in additamentis editor CIL. tibias *multiforatas* fecit non recte ante *musicis* initio uersiculi descriptam *s* litteram neglexi ut pertinentem aliorum 3 *e* litterae uestigium apparuit ante *caestata*

237

Hic sita est Amygone Marci optima et pulcherrima,
 lanifica pia pudica frugi casta domiseda.

CIL. VI 11602, Or. 4639 fuit Romae in sarcophago, Hadriani aeuo Gudius litteras adsignauit

1 *Amygone sitast* huic pedi male inlatum, melius erat *hic Amygone sitast* *Marci* filia opinor, non Marci aut Marcii uxor 2 deest syllaba ad septenarium, addideram *fuit l.* in Fleckeiseni annali 1858 p. 74, et in progr. Bonn. 1876 p. 14. sed defuisse in arca nemo significauit *domiseda* nouum, contrarium Plautino *prosedea*

238

S[iue] apr[os] feroces fudi, ut gratus uenanti s[eni],
 seu] ceruos fugaces cep[i, ut er]am [d]elicio domus.
 m[ihi] Paterna rura lu[strans] instaurauit me[moriam]
 quae] mihi post honore[s redd]a[t] continens neri fide[m].

CIL. II suppl. 6338n, misit mihi Huebner ut acceperat
 descriptum non bene Cluniae in latere cippi sic
 inscripti *d. M. i(nferis?) Primitius Sem. Paternae serui. ann.*
XII. Martialis ann. XXXX, Firmina ann. VIII. [D]orcas
contubernali [pio] et [filiae]? melius apographum nacti
 aut ectypum propiora a uero dabimus supplementa

1 *s...apr...l feroces*, inter *fudi* et *ut* trium litterarum
 hiatus, denique *uenantes* pro clausula uersus traditur
 2 *cer...am elicio domus.. fertur* 3 *rura bu.....in-*
staurabit men... descriptum est, nescio an fallente Horati
 memoria (*paterna rura bubus exercet*). nunc *rura lustrans*
 posui, antehac *rure bustum et uel cura bustorum*, sed *bu-*
stum dissimile ueri est 4 *m.... ante mihi* traditur, tum
honore.....a

239

Benemerenti de me hoc feci ei monumentum animo libens.

CIL. IX 1702, non exstat Beneuenti praecedit
T. Vedianus T. l. Fructus August(alis) sibi et Munatiae
Priscae uxori, insequitur et Asiniae C. l. Tarentinae et
 quattuor libertorum nomina. inter carmina ponendum cen-
 sui ob insolentiam illius in sepulcro dictionis *feci f.*
 aut *fecit* alii legerunt pro *feci ei*

240

Hoc sepulcr[um con]frequentent, a me | qui sint liberi,
 c[irc]umuersos quos relin quam uel manumitti uolam.
 at postrema | pateat ipsis quique ex is prou[e]nerint.

CIL. X 3147 recognouit Mommsen quod exstat, nam
 pars periit Bais subscriptum *Volusia Q. f. Pia*
Annia A....ena | sic mandauit, sic [f]at | dis Manibus sa-
crum, in quo non audeo septenarii causa sufficere *Volusia*

Annia Antiochena sic mandauit, sic fuit etsi Frontoni id placuit. memorabile profecto tale de iure sepulcri carmen
 1 *confrequentent* suppleui, *frequentent* tantum superiores. spatium lapidis si non capit istas omnes, compendi factum erat *sepulcr.* 2 suppl. Mommsenus ex Quintil. decl. 342 uindicta testamentouae manumissos dici adnotans, cf. interpr. Persi 5, 78 3 *postrema* pars cf. *postica*

241

Cogitato te hominesse | et scito: moriendust. uale.

CIL. IX 3821, Garrucci sylloge 1530. fides penes Buccellam est in Marsis in pago S. Sebastiani astrum et serpens, tum *Pacedie Sex. f. a.*, tum carmen bifariam diuisum, denique ualuae cum anulis apparebant

242

Hospitium tibi hoc. inuitus uenio. ueniundum est tamen.

CIL. XII 5270 descr. Hirschfeld Narbone in cippo litteris bonis saeculi primi incipientis septenarius troch. uidetur esse uerbis primis et postremis uiatorem admonens Manium. Muratori 1773, 6 quia spatium quoddam inter *tibi et hoc* intermiserat, senariorum reliquias olim suspicatus eram mus. rhen. 27 p. 136. cf. supra 83 et 119. in *hospitium* prior *i* aequae ac posterior in *inuitus* extare ceteris litteris fertur

243

Dum uixi, bibi libenter. bibite uos qui uiuitis.

CIL. III 293, suppl. 6825, Henzen Or. 6674 Antiochiae Pisidiae praescriptum *T. Cissonius Q. f. Ser(gia) uet(eranus) leg. V Gall(icae)*, subscriptum *P. Cissonius Q. f. Ser. frater fecit.* stipendiis ad Rhenum factis ueteranus Antiochiam peruenit cum deducta colonia est ab Augusto aut non multo post
bi libenter bibin ferebatur, emendauit Henzen comprobauimusque emendationem ego agnito metro a. 1858, Ramsay nuper recognito lapide

244

quod edī bibi, mecum habeo, quod reliqui, perdidī.

CIL. VI 18131 descr. Nissen Senae in tabella Romae effossa. praecedit *d. M. T. Flavius Martialis hic situs est*, sequitur *uixit a. LXXX* pedumque in fronte et in agrum definitio

iustus septenarius excepto initio quod potest fuisse alibi *quodque edi* uel *quod enim*, cf. supra 187 s.

245

Viue laetus quique uiuis, uita paruo(m) munus est,
mox exorta est, sensim uigescit, deinde sensim deficit.

CIL. II 4137 ex uetere exemplari uno, Or. 4815. AL. Burmanni IV 43, Meyeri 1191 Tarracone effossum nusquam comparat praescriptum *d. M. L. Alfidio Urbano trib. mil. leg. VII g(eminae) p. f. Antoninianae, homini in uita sua optimo, ex testamento eiusdem, arbiterio Cornelii Rustici soceri*. circa annum 215. ex paucis quae septenarios trochaicos habent inscriptionibus quattuor cum sint in Hispania factae, duae Tarracone, perplacuisse istis hoc metrum putes, in quo epigrammata excellunt Flori AL. Riesii 245 ss., Flori autem de Vergilio declamatio ipsum quoque Tarracone habitasse prodit

1 i. quisque, quicumque. *quisque* substituit Burmannus
2 *orta mox sensim uigescit* correxit Finestres probauit Ritschelius, *dein uigescit* Hauptius, sed prima labat dipodia non seruata lege graeca. *mox ut exorta est uigescit* Leo

246

D(is) M(anibus). |

Lectita, col|lis uiator, | h[o]c memor|iae conditum |

M. Aur. Antonio.

Froehner Mélanges d'épigr. V p. 11 ad Perroti exemplar, CIL. III 271, suppl. 6769 Ancyrae in Galatia. bene incisae litterae, septenarium agnouit Froehner *ulator* descr. Perrot, emend. Froehner. ita Sedulius *pelagi uiator*, at Martialis semper ad hunc modum *qui Flaminiam teris uiator* hic suppl. Perrot. intellego hanc memoriolam Antonio compositam (CIL. III suppl. 10545 *Euhelpistus lib. ob merita memoriae hec meruit*)

247

in septenarium licet componere inscriptiones distributas per sarcophagi Atestini fastigium et antepagmenta Henzen Or. 7398

re[spic]e et crede: hoc est, sic est, aliut fieri non licet. sententia fere eadem Romano sarcophago inscripta *hoc est, sic est, aliut fieri non potest, hoc ad nos*

item ab his *non fui, fui, non sum, non desidero* (Lambaei CIL. VIII 3463) uel *non fui, fui, meminī, non sum, non curo* (Lactorae Revue épigr. du midi 1882 p. 322 n. 355), quae tam trita epitaphiis fuere ut primae litterae notando sufficerent *n. f. f. n. s. n. c.* (Henzen 7387), non multum abludit uersiculus

non fui, fui si meminī, non sum, non desidero praeunte Fleckeiseno ann. 1868 p. 214 nescio an septenariis adnumerem uerba nimis mutilata Aquileiae subscripta Diphili nomini CIL. I 1459 V 1191

diues sine auaritie [uix]it, ad [Ditem] uenit. uale in medici cuiusdam titulo CIL. VI 9583 interiecta aliis haec leguntur *haec est domus aeterna, hic est fundus, heis sunt horti, hoc est monumentum nostrum*, unde septenarius ut mihi suboleret error fecerat Garrucci scribentis *monumentum meum* CIL. I 1059

248

De decuma, Victor, tibi Lucius Mumius donum moribus antiquis promiserat hoc dare sese. uisum animo suo perfecit tua pace rogans te cogendei dissoluendei tu ut facilia faxseis. 5 perficias decumam ut faciat uerae rationis proque hoc atque alieis donis des digna merenti.

CIL. I 542, IX 4672, add. p. 684. AL. Burmanni I 34, Meyeri 591

fuit Reate in basi ornata signis sed attrita, unum exemplar complures diuolgarunt satis diligenter descriptum. praemissum est *sancte*, hoc nomine et illo Victoris Hercules appellatur qui cum ad aram maximam a triumphantibus coli solitus est tum a L. Mummio Corintho capta decumam praedae accepit oblatam. cf. supra carmen 3

1 *munius* plerique auctores 2 *promiserat* Mommsen praecclare emendauit: *pro usura* traditur 3 *suo* una

syllaba ut apud Ennium *sis oculis*, in titulo quodam *pro salute sua sorumque omnium*, item *tua* ut scriptum etiam habemus *tis pro tuis tuam pacem* interpretantur Bernaysius et Ritschellius opusc. II 638, sed nec *m* finalem in metro cultiores homines qualis Mummius fuit uel in titulo faciendo adiutor eius plane abiecerunt ante consonantem neque idonea uerborum haec structura est *tuam pacem cogendi* quoniam expectatur *tuum in cogendo auxilium*. ego interpretor: quod ipse uoluit fecit te non inuito cf. Plaut. rud. 698 uel Ter. eun. 466 (ubi Donatus *pace* inquit *aut gratia aut uoluntate*) ⁴ *dissoluentei* non nulli *facilia* aut trisyllabum potius *facilia* tuendum censui in annali philol. 1863 p. 776 sicut a uigili CIL. I 1139 *uiglias* et in Perugilio *peruiclando* deducta, ut *spectaria fecla* al. in Plauti Persa 761 Ritschellius quod trisyllabum *facilia* esse putauit, de metro errauit anapaestos pro trochaeis habens, tamen commode comparauit struem uerborum *quorum opera mihi facilia factu facta haec sunt*. deinde *cogendi* si lapis praebuit reapse idemque *dissoluentei*, priscum sermonem dixerit quispiam non abhorruisse ab audacia Taciti qui loco infinitiui uel nominis uerbalis gerundium genetiuo casu posuerit aliquotiens. cuius artificii cum apud antiquiores uestigium nullum repperissem neque potuisse id prouenire existimarem ante neotericos, olim ut mutarem *cogentei dissoluentei* animus inclinauit. nunc cautior retineo ista cum facultate aequiperans *facilia* subaudiensue negotia. coacta praeda dissoluitur ut iuste decuma fiat ⁵ *doneis* unus auctor, *donis* alius

249

Tu quae Tarpeio coleris uicina Tonanti,
 uotorum uindex semper Fortuna meorum,
 accipe quae pietas ponit tibi dona merenti
 effigiem nostri conseruatura parentis.
⁵ cuius ne taceat memorandum littera nomen,
 Caesius hic idemq. Titus Primusq. uocatur.
 qui largae Cereris messes fructusq. renatos
 digerit in pretium, cui constat fama fidesq.
 et qui diuitias uincit pudor, ire per illos
¹⁰ consuetus portus cura studioq. laboris,
 litor(a) qui praestant fessis tutissima nautis,

notus in urbe sacra, notus quoq. finibus illis
 quos Vmber sulcare solet, quos Tuscus arator.
 omnibus hic annis notorum more suorum
 15 centenas adicit numero crescente coronas
 Fortunae simulacra colens et Apollinīs aras
 Arcanumq. Iouem, quorum consentit in illo
 maiestas longae promittens tempora uitae.
 accipe posteritas quod per tua saecula narres.
 20 Taurinus kari iussus pietate parentis
 hoc posuit donum, quod nec sententia Mortis
 uincere nec poterit Fatorum summa potestas,
 sed populi saluo semper rumore manebit.

CIL. XIV 2852 descr. Rossi, Gruter 72, 5. AL. Burmanni I 80, Meyeri 622 Praeneste in basi marmorea. in latere annus adnotatus est *L. Ceion[?]o Comm(odo) [S]ex. Vetul[e]nio Ciuu[ca] Pompeiano* c[os.] 136 p. Ch. in fronte modii frumenti et spicae repraesentati sunt. Caesius Taurinus Fortunae Primigeniae Praenestinae patris effigiem dedicat ipsius iussu patris mercatoris frumentarii

I male opinor Beckerus topogr. p. 404 hinc Capitolium fuisse Praenestinis concludit, necesse est enim Iouem Tonantem in Capitolio Romae dedicatum intellegi (Propertius *Tarpeiusque pater nuda de rupe tonabat*). huic autem Praenestina Fortuna non bene dicitur uicina. itaque Wernsdorfium secutus fanum Fortunae Primigeniae intellego a Seruio Tullio positum in Capitolio teste Plutarcho de fort. Rom. cap. 10

11 clausula Vergiliana georg. IV 421 *statio tutissima nauis* 17 *Arcanum* apud Praenestinos Iouem nomen habuisse tituli ostendunt Or. 2391 et 3045 19 Lucanus VIII 608 *qua posteritas in saecula mittet Septimium fama?* Octauiae scriptor u. 359 *facinus uix posteritas, tarde semper saecula credent* 23 *saluum* coni. Cannegieter

250

Magne deum, Siluane potens, sanctissime pastor,
 qui nemus Idaeum Romanaque castra gubernas,
 mellea quod docilis iunctast tibi fistula cera,

namque procul certe uicinus iungitur amnis,
 5 labitur unda leui per roscida prata Tirinus
 gurgite non alto nitidis argenteus undis,
 et teneram ab radice ferens, Siluane, cupressum:
 adsis huc mihi, sancte, fauens numenq. reportes,
 quod tibi pro meritis simulacrum aramq. dicaui
 10 haec ego quae feci dominorum causa salutis
 et mea proque meis orans uitamq. benignam
 officiumque gerens. fautor tu dexter adesto,
 dum tibi quae refero quaeq. aris, inclute, reddo
 ex uoto meritoque libens mea dicta resoluo
 15 ille ego qui inserui nomen in ara meum.
 nunc uos o laeti bene gestis corpora rebus
 procurate uiri et semper sperate futurum.

CIL. IX 3375. Henzen Or. 5751 in ualle Tritani
 sub castro Capestrano prope confluentes Aternum et Tiri-
 num. praescriptum *Silvano sancto sacrum Athe[nio? An]-*
ni Laterani lib. procurator) et Eutyches disp(ensator),
 subscriptum *d(onum) d(ederunt)*, in latere columellae scrip-
 ptum *Silvano et Augurino cos. XVI k. April.* id est anno
 156. rude pastorum rusticorumue carmen undique compi-
 latum, Siluanus cum Fauno et Pane confusus

3 *mellea* sine dubio ablatiuus correpta terminatione ut
 5 *unda*, 10 *causa*, 11 *mea*, 15 *ara*. clausula Vergiliana ecl.
 3, 25 *tibi fistula cera iuncta fuit* 4 *iugiter* Lachman-
 nus corrigit in Mommseni IRN. 6016, Aternum puto intel-
 legendum 6 hemistichium posterius Quidi met. III 407
 7 totus Vergili georg. I 20 10 *domini* non Caesares
 sed quorum pascua fundumue libertus seruusque coluere
 15 pentameter fortasse ex archetypo uersu deductus
 tali *ille ego qui inserui Laterani nomen in ara* 16 s.
 spectare uidentur ad epulum una cum dedicatione factum.
 Vergilius Aen. IX 157 s. *quod superest, laeti bene gestis*
corpora rebus procurate uiri et semper sperate parati

exibuisse inuat, Castor uenerandeque Pollux,
 munere pro tanto faciem certaminis ipsam,
 magna Iouis proles, uestra pro sede locau
 5 urbanis Catius gaudens me fascibus auctum
 Neptunoque patri ludos fecisse Sabinus.

CIL. XIV 1 ex schedis. AL. Burmanni I 47, Meyeri 600
 Ostiae in columella marmorea Catius Sabinus
 consul fuit iterum anno 216, curator aedium sacrarum ope-
 rumque publicorum a. 210, praetor urbanus tam hoc epi-
 gramma dedicasse uidetur quam trochaicum supra editum
 n. 228. Tiberis *insulam facit inter portum urbis et Ostiam*
ciuitatem, ubi populus R. cum urbis praefecto uel consule
Castorum celebrandorum causa egreditur sollemnitate iu-
cunda cosmographus p. 83 Riesii, cf. CIL. I fast. VI kal.
 Febr.

1 *littoribus* Doni IV 55 3 *aequam* Alciatus (Mura-
 tori 353, 4), *huius* ex Apiano Gruter 99, 2. intellege nau-
 machiae picturam 6 Neptunalia fiebant X kal. Aug.

252

Hanc aram Nymphis extruxi nomine Laetus,
 cum gererem fasces patriae rumore secundo.
 plus tamen est mihi gratus honos, quod fascibus annus
 is nostri datus est, quo sancto nomine diues
 5 Lambaesem largo perfudit flumine Nympha.

Renier inscr. Alger. 93 (Henzen 5758 a), CIL. VIII 2662
 contulit Wilmanns Lambaese in Nymphaeo. praescri-
 ptum *numini aquae Alexandrianae*, hoc nomen 'sanctum'
 occiso imperatore a. 235 abrasum. etiam Romae quam in
 thermas nouas Seuerus Alexander induxerat aqua Alexan-
 driana dicebatur (Lampridius cap. 25), Lambaesem Alexan-
 der aquas induxit a. 226 cf. CIL. VIII 2658

2 in duumuiratu Lambaesitano. clausula Vergiliana
 Aen. VIII 90 et Sueiana 4 cf. *nostri inferiis* Henzen
 7413 uersu 2. tum *quod* Renier ediderat, *quo* correxi in
 Fleckeiseni ann. 1858 p. 64 idque lapis inuentus est exhibere

253

Pan]thea cornigeri sacris adiuncta Tonantis,
 q]uae Libycis Maurisque simul uenerabilis oris
 his] etiam colitur te[r]ris, quam Iuppiter Hammon
 inter] utrumque lat[us] m[e]diam cum Dite seuro
 5 dext]er sede tegit: hanc p[u]lvinaribus altis
 sublimi]que dicat solio diuosque frequentis
 Gargil]ianus a militiis de suplice uoto
 signa deum] facie renouans dominamque biformem.

Renier inser. Alger. 3573 qui rupta conexuit, absumpta refecit, iam maxima pars periisse uidetur, CIL. VIII 9018

Auziae in Mauretania. in dextro latere inferiore adscriptum *ded(icatum anno) pr(ouinciae) CCVII* id est cum primus prouinciae annus fuerit annus Christi 40 (Henzen Or. 5337 s.) anno Chr. 246. uersu 5 *tegit* in caesura producit alteram, 7 *a* in formula corripitur

1 *Panthea* scripsi ut titulus Henzenianus 5948 *deo magno Pantheo* dicatus est, item Froehner. *Anthea* Renier proposuerat. uidetur autem designari dea uirgo caelestis per Africam maxime celebrata (u. 2) cum Iunone et Cerere confusa itaque Iouis socia ac Ditis (3 s.), eadem sine dubio *domina biformis* (8). alii Auziae tituli inscripti sunt *Plutoni, Cyriae et Cereri matri* (Renier 3581 3576). 6 *ornatamque* legat cui uideatur adiutorio uerbo opus esse unde *pulvinaribus* et *solio* pendeant 7 nomen incertum. *a militiis* dicitur honoratus militia equestri praefecturae cohortis aut tribunatus 8 *renouam* lapis habuisse traditur *a* et *m* inter se conexis, id neque est uerbum neque testimonio tali probatur fuisse. *marmorea facie renouat* Renier coniecit quae referrentur ad *diuos frequentis*, male autem sic intericitur qui post poni debebat uersus 7. itaque construendum est *hanc diuosque dicat Gargilianus*. nec uero signa integra et noua tribunum dicasse inde efficitur sed ornamenta tantum pulvinarium ac solii quibus Pantheam consessumque deorum decoraret, ultimo autem uersu addi puto signum Pantheae ab eodem esse renouatum. quod si minus probatur, haec uia ingredienda est ut separato a superioribus infimo uersu scribamus *filius hos facie renouat* aut *hos nati renouant*, deos et dominam biformem

.
 a]c sceptrum regi cessit, quod solus habe[ret.
 tu nimbos uentosq. cies. tibi, Iuno, sono[ros
 perfacilest agitare metus, nam fratre e[adente
 intonas nubigenam terris largita mado[rem.
 5 forsitan et superis annosset saecula [letum,
 ni tu per teneras discrimen poneret au[ras.
 quin etiam caeli moles uix firma man[eret,
 haec eadem regina deum ni cuncta pr[ofundo
 aëre consurgens fulcires sidera, Iuno.
 10 incompressa oculis praesens non cern[eris ullis
 alternos curans anima redeunte mea[tus,
 et sentire iubet quod cernere posse nega[sti.
 nesciris tam nota tuis. sic peruia Phoeb[o,
 sic pluuiis caelum prohibes concurrere t[errae,
 15 cum lucis non claudas iter, nec noscer[e fas est
 cur eadem uirtus pariter contraria s[umas.
 s[alue ne]ra deum reatrix, Saturnia pro[les.

CIL. VIII 4635 descr. Masqueray et Farges, et suppl.
 16810 ex ephem. epigr. VII 789 ubi primus uersus accessit.
 suppleuit Maury, pauca ego mutaui Naraggarae in
 prouincia Numidia. uitia metrica saeculo III adpendas li-
 brata cum uirtute ac Iunonis in aerem transformatione
 principium perit, in fine nihil deesse carmini puto, quam-
 quam lapis ita exire narratur quasi ab altero lapide exceptus
 1 ita litteras in lapide dimidiatas legerunt Dessau et
 IohSchmidt. uidetur Saturnus pater dici qui regno Ioui
 cesserit 2 Verg. Aen. VIII 354 de Ioue *nimbosque*
cieret 10 traditur *presens* 11 dicitur aer quem
 pulmonibus spiramus. sic Plinius epist. VI 16, 13 *meatus*
animae 16 *seruet* in fine coniecit Studemund. sed al-
 tera persona praestat cf. uersum 8 17 initium sumpsit
 ex Aen. VIII 301 et Martiano Capella II 192. hic idem I 67
 Iunonem *fulmen dextra, laeua sonorum bombis terrentibus*
tympanum sustentem facit